
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 4 in data 29-01-2025

 
 
Oggetto: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI
ALL'ART. 1, COMMA 172, DELLA LEGGE N. 234/2021: FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE
PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO. ANNO 2024.
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 14:15 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO (***) VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA (***) ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:
Ø la Legge di Bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha
disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di
potenziamento del servizio asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m), della
Costituzione;
Ø con la menzionata Legge di Bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido
per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro
il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%,
considerando anche il servizio privato;
Ø in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la Commissione
Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 17 novembre 2023, ha approvato
la Nota metodologia " Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la
definizione del livello dei servizi offerti" recante, nell’allegato A – "Utenti e risorse
aggiuntive", il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune;
Ø in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2024, in termini di utenti
aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota Metodologica;

 
VISTO il Decreto ministeriale del 18 gennaio 2024, con il quale il Ministro dell'Interno di concerto
con Il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito, con Il
Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e con Il Ministro per la Fami
glia, la Natalità e le Pari Opportunità, ha destinato al Comune di Anzola d’Ossola fondi per
interventi di potenziamento dei servizi asilo nido destinati alle attività di bambini e bambine di età
compresa fra 3 e 36 mesi, per l’anno 2024, dell'ammontare di € 7.668,20;

 
DATO ATTO che sul territorio comunale non sono presenti nidi comunali e che i nostri residenti
devono rivolgersi agli asili nido presenti nei Comuni limitrofi;

TENUTO CONTO che come indicato nel Decreto Ministeriale i Comuni sono tenuti a destinare le
risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia e ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di utenti aggiuntivi
per i servizi educativi per l’infanzia (nello specifico n. 1 utenti aggiuntivi per l’anno 2024 per il
Comune di Anzola d’Ossola);

RITENUTO di potenziare il servizio per la fattispecie indicate nel Decreto Ministeriale, trasferendo
le risorse aggiuntive assegnate, alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo
nido;

 
PENSATO, dunque, con la presente deliberazione, di impartire al competente ufficio specifiche linee
d’indirizzo al fine dell’individuazione dei criteri e delle modalità di erogazione dei contributi, così
come sotto riportato:

A)  DESTINATARI:
nuclei familiari, anche monogenitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto, che siano composte da
almeno uno o più figli a carico, di età compresa tra 3 e 36 mesi, anche in adozione o affido, che
hanno fruito dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da strutture regolarmente
autorizzate al funzionamento (pubbliche o private);



 
B)  REQUISITI DI AMMISSIONE

a) residenza del genitore richiedente e del minore nel Comune di Anzola d’Ossola alla data di
pubblicazione del bando;
b) essere cittadini italiani o di uno stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non
facente parte dell’Unione Europea in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di
pubblicazione del presente avviso;
c) avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra 3 e 36 mesi, anche in
adozione o affido, che hanno fruito dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerti da
strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private);
d) avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli (in età tra 3 e 36 mesi) in asili nido/
sezione primavera, pubblici o privati autorizzati, nell'anno 2024;
e)  di essere in possesso di attestazione ISEE in corso di validità non superiore ad Euro
50.000,00= (l’attestazione deve contenere nella sezione “Nucleo familiare” il minore per cui si
richiede il beneficio)
f)   essere in regola con i pagamenti di Tari, Acqua e retta refezione scolastica (se ricorre il caso)

 
C)  PRESENTAZIONE DOMANDA:

L’istanza dovrà pervenire al Comune di Anzola d’Ossola utilizzando il modulo pubblicato sul sito
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.anzoladossola.vb.it, secondo una delle seguenti
modalità:
- direttamente consegnata a mano presso Ufficio Protocollo del Comune, negli orari e giorni di
apertura degli uffici al pubblico;

-  mediante invio di e-mail all’indirizzo: protocollo.anzoladossola.vb.it
-  mediante l’invio di pec all’indirizzo: anzola.it

La domanda deve essere presentata, pena l’esclusione, ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO 31 MARZO
2025, insieme alla seguente documentazione:

1)   copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità e codice fiscale del
genitore che presenta la domanda;
2)   per gli stranieri copia del titolo di soggiorno valido o documentazione comprovante
l’avvenuta richiesta di rinnovo del permesso di soggiorno per i cittadini extra UE;
3)    documentazione comprovante l’iscrizione presso un asilo nido pubblico o privato;
4)   attestazione ISEE, in corso di validità al momento della presentazione della domanda,
avente un importo non superiore ad Euro 50.000,00=;
5)   documentazione comprovante l’iscrizione presso un asilo nido, micronido e sezione
primavere, spazi gioco e nidi domiciliari per l’anno solare 2024;
6)   documentazione comprovante il pagamento della retta dell’asilo nido, pubblici o privati
(iscrizione e frequenza) dei propri figli, di età compresa fra i 3 e i 36 mesi, nel periodo
compreso tra il 01.01.2024 e il 31.12.2024;
7)   se percepito, estratto conto/documentazione comprovante l’importo del “bonus asili
nido” erogato dall’INPS o di altri contributi aventi la medesima finalità;

 
D)  MODALITA’ DI EROGAZIONE:

a) l’importo massimo del contributo concesso non potrà eccedere la spesa sostenuta per il
pagamento delle rette tenuto conto anche delle altre misure di sostegno eventualmente
percepite e autocertificate (bonus asilo nido Inps, altri contributi, ecc.);
b) il contributo sarà erogato alle famiglie beneficiarie, a titolo di rimborso delle spese
sostenute, come risultanti dalle ricevute e fatture di pagamento dal 1° gennaio 2024 al 31
dicembre 2024;
c)  potrà essere presentata una domanda per ciascun minore frequentante l’asilo nido;
d) l’ammontare effettivo del contributo sarà determinato in relazione al numero delle
domande validamente presentate e in rapporto alle risorse disponibili;

 

http://www.comune.anzoladossola.vb.it
mailto:protocollo.anzoladossola.vb.it
mailto:anzola.it


RICHIAMATA la D.C.C. n. 40 del 23.12.2024, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione
2025/2027;

 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni e integrazioni;

 
VISTI i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni;

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ritenuta la sussistenza di giustificati motivi di
urgenza al fine di dare continuità al servizio in parola;

 
VISTO lo Statuto Comunale,

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi
Sociali, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dal Responsabile del Servizio Finanziario,
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000,
modificato dall'art. 3, 1° comma, del
D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213;

 
DELIBERA

 
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

 
2. DI UTILIZZARE il contributo assegnato al Comune di Anzola d’Ossola, ai sensi dell'art.1,
comma 172 della Legge n. 234/2021, della somma complessiva di € 7.668,20, per il raggiungime
nto degli obiettivi di servizio asilo nido nell'anno 2024, mediante il trasferimento, delle risorse
aggiuntive assegnate, alle famiglie con voucher/contributi per fruire dei servizi educativi (asilo
nido/sezione primavera) sul territorio o sui territori limitrofi;

 

3. DI APPROVARE l’allegato avviso, che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che riporta i criteri e le modalità di erogazione dei contributi finalizzati al
rimborso delle spese sostenute dalle famiglie per la fruizione dei servizi per la prima infanzia
(art. 2 del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2022), già descritti in premessa;

 
4. DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire o direttamente al protocollo dell’Ente o
tramite invio alla mail: protocollo.anzoladossola.vb.it. o tramite pec all’indirizzo: anzola.it
 
 
5. DI PRECISARE che il contributo sarà erogato fino ad esaurimento dei fondi disponibili, alle
famiglie richiedenti tramite accredito su conto corrente, seguendo l’ordine di arrivo al
protocollo comunale.

 
6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’ufficio servizi finanziari l’attuazione, per quanto di
competenza, degli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento compreso
l’impegno di spesa

 
7.     DI DICHIARARE, successivamente, con separata votazione unanime, l’immediata
eseguibilità del provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Ls. 18/08/2000, n. 267,
stante l’urgenza di provvedere alla pubblicazione dell’allegato avviso.

mailto:protocollo.anzoladossola.vb.it
mailto:anzola.it


 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-02-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-02-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


